УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН

П Р И К А З

от  17.02.2022  г.    №  170

станица Северская

Об организации учёта детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в муниципальном

образовании Северский район

            В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и

в целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования, в муниципальном образовании

Северский район   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок организации учёта детей, подлежащих

обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования, в

муниципальном образовании Северский район согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Главному специалисту управления образования администрации

муниципального образования Северский район (Кочнева) организовать

учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

3.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования Бут Е.В.

Начальник  управления образования             Л.В.Мазько

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

приказом

управления образования

от 17.02.2022 г.№  170

ПОРЯДОК

организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего общего образования, в муниципальном образовании

Северский  район

1. Общие положения

       1.1 В соответствии с настоящим Порядком организации учёта детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в

муниципальном образовании Северский район  (далее - Порядок), на

основании пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

осуществляется учет детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего общего образования (далее - учет детей, учет).

          1.2 Учёту подлежат дети, проживающие по месту жительства или по

месту пребывания на территории муниципального образования Северский

район.

           1.3  Учет детей осуществляется общеобразовательными

учреждениями муниципального образования Северский район (далее -

общеобразовательные учреждения) и управлением образования

муниципального образования Северский район (далее - управление

образования).

           1.4 В  целях учета детей общеобразовательные учреждения,

управление образования взаимодействуют с органами и учреждениями

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, осуществляющими деятельность на территории

муниципального образования Северский район в соответствии с

Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних».

          Учет детей осуществляется путем формирования управлением

образования информационной базы данных «Информация о детях,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в

муниципальном образовании Северский район» (далее - информационная

база данных).

 2. Организация учёта детей общеобразовательными учреждениями

  2.1 Учёт детей осуществляется общеобразовательными

учреждениями посредством подворовых, поквартирных обходов согласно

закреплению муниципальных общеобразовательных учреждений за

конкретными территориями муниципального образования Северский

район в соответствии с постановлением администрации муниципального

образования Северский район «Об утверждении перечня муниципальных

общеобразовательных организаций закрепленных за конкретными

территориями муниципального образования Северский район»

  2.2 Учет  детей осуществляется общеобразовательным

учреждением по формам в соответствии с приложениями № 1 - 6 к

настоящему Порядку 2 раза в год: на 25 августа и на 25 марта:

информация о детях от 0 до 8 лет на 25 августа текущего года, не

обучающихся в общеобразовательном учреждении и проживающих на

территории, закреплённой за общеобразовательным учреждением

(приложение №1);

 информация о детях, обучающихся в муниципальном

общеобразовательном учреждении и проживающих на территории,

закреплённой за данным общеобразовательным учреждением (приложение

№2);

 информация о детях, проживающих на территории, закреплённой за

общеобразовательным учреждением, и обучающихся в других

образовательных учреждениях (приложение № 3);

 информация о детях, обучающихся в общеобразовательном

учреждении и не проживающих на территории, закреплённой за

общеобразовательным учреждением (приложение № 4);

 информация о детях из числа подлежащих обучению, проживающих

на закреплённой за муниципальным общеобразовательным учреждением

территории и не получающих образование (приложение № 5);

 информация о детях, проживающих на закреплённой за

общеобразовательным учреждением территории, достигших к началу

учебного года возраста 6 лет 6 месяцев и подлежащих приёму в первый

класс в наступающем или следующем за ним учебных годах (приложение

№ 6).

 2.2. Информация, указанная в пункте 2.2 настоящего раздела

направляется общеобразовательными учреждениями в управление

образования не позднее трех дней после наступления сроков.

Информацию о детях из числа подлежащих обучению,

проживающих на закреплённой за муниципальным

общеобразовательным учреждением территории и не получающих

образование, направляется общеобразовательными учреждениями в

управление образования ежемесячно, до 5 числа.

3.Организация учёта детей управлением образования

           3.1 Управление образования осуществляет учет детей на основании

информации, представляемой общеобразовательными учреждениями, по

форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку.

           3.2 В целях надлежащего учета детей управление образования

обеспечивает:

организационное и методическое руководство учётом детей,

осуществляемым общеобразовательными учреждениями;

контроль за учетом детей, осуществляемым общеобразовательными

учреждениями;

проведение мониторингов (ежемесячно):

численности несовершеннолетних 7 - 1 8  лет, не получающих

общее образование по неуважительным причинам;

         количества обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

Начальник  управления образования                 Л.В.Мазько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку организации учёта детей,
подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего

 и среднего общего образования,

в муниципальном образовании

Северский район

ИНФОРМАЦИЯ

о детях от 0 до 8 лет на 1 сентября текущего года, не обучающихся в

общеобразовательном учреждении и проживающих на территории,

закреплённой____________________________________________
                        (наименование муниципального общеобразовательного учреждения)

№

п/п
Фамилия, имя,

отчество
учащегося

Дата

рождения

Адрес (населенный

пункт, улица, дом,

квартира)

Посещает

дошкольное

образовательное

учреждение

Директор МБОУ СОШ №

Начальник  управления образования                       Л.В.Мазько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку организации учёта детей,
подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего

 и среднего общего образования,

в муниципальном образовании

Северский район

                                       ИНФОРМАЦИЯ

о детях, обучающихся в______________________________________
                               (наименование муниципального общеобразовательного учреждения)

и проживающих на территории, закреплённой за данным

общеобразовательным учреждением

№

п/п

Фамилия, имя, отчество
учащегося

Дата
рождения

Адрес (населенный пункт,
улица, дом, квартира)

Класс,

литер

Директор МБОУ СОШ №

Начальник  управления образования                     Л.В.Мазько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку организации учёта детей,

подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего
 и среднего общего образования,

в муниципальном образовании

Северский район

ИНФОРМАЦИЯ

о детях, проживающих на территории, закреплённой

за__________________________________________ ,
(наименование общеобразовательного учреждения)

и обучающихся в других образовательных учреждениях

№

п/п

Фамилия, имя, отчество
ребёнка

Адрес места жительства,

пребывания (постоянного,

временного, временного -

на какой срок)

Образовательное

учреждение

Класс,
курс

Наличие

подтверждения о

зачислении в другое

образовательное

учреждение

(справка, приказ с

номером и датой)

Директор МБОУ СОШ №

Начальник  управления образования                  Л.В.Мазько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Порядку организации учёта детей,

подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего

 и среднего общего образования,

в муниципальном образовании

Северский район

ИНФОРМАЦИЯ

       о детях, обучающихся в _____________________________
                                               (наименование общеобразовательного учреждения)
      и не проживающих на территории, закреплённой за данным

                         общеобразовательным учреждением

№

п/п

Фамилия, имя, отчество
учащегося

Дата
рождения

Адрес (населенный пункт,
улица, дом, квартира)

Класс, литер,

тип класса

Директор МБОУ СОШ №

Начальник  управления образования                      Л.В.Мазько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Порядку организации учёта детей,

подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего

 и среднего общего образования,

в муниципальном образовании

Северский район

                        ИНФОРМАЦИЯ

о детях из числа подлежащих обучению, проживающих на закреплённой

за_____________________________________ территории и не получающих образование
    (наименование общеобразовательного учреждения)

№

п/п

Фамилия, имя,
отчество ребёнка

Адрес места жительства,
пребывания (постоянного,

временного, временного - на
какой срок)

Образовательное
учреждение, в

котором обучался

Класс,

группа

Причины
неполучения
образования

Принятые меры по
возвращению

несовершеннолетнего
гражданина в

образовательно

учреждение

Директор МБОУ СОШ №

Начальник  управления образования                      Л.В.Мазько

ПРИЛОЖЕНИЕ №  6

к Порядку организации учёта детей,

подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего
 и среднего общего образования,

в муниципальном образовании

Северский район

ИНФОРМАЦИЯ
о детях, проживающихся на закрепленной
за  ______________________________________

                                                     (наименование общеобразовательного учреждения)

территории, достигших к началу учебного года возраста 6 лет 6 месяцев и
подлежащих приёму в первый класс в наступающем или следующем за
ним учебных годах

№

п/п

Фамилия, имя, отчество
ребёнка

Дата
рождения

Адрес места жительства,

пребывания (постоянного,

временного,

временного - на какой срок)

Предполагаемое

место обучения

Директор МБОУ СОШ №

Начальник  управления образования               Л.В.Мазько

ПРИЛОЖЕНИЕ №  7

к Порядку организации учёта детей,

подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего

 и среднего общего образования,

в муниципальном образовании

Северский район

ИНФОРМАЦИЯ

о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

в муниципальном образовании Северский район

№№

ОО

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 д
ет

ей
 о

т
0
 д

о
 8

 л
ет

 н
а

1

се
н

тя
б
р

я
 т

ек
у

щ
ег

о
 г

о
д
а,

 н
е

о
б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 в
 о

б
щ

ео
б
р
а
зо

в
ат

ел
ь
н

о
м

у
ч
р

еж
д

ен
и

и
 и

 п
р

о
ж

и
в
аю

щ
и

х
 н

а

те
р

р
и

то
р

и
и

,
за

к
р

еп
л
ён

н
о
й

 з
а

о
б
щ

ео
б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
м

 у
ч

р
еж

д
ен

и
е
м

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 д
ет

ей
,

п
р
о
ж

и
в
аю

щ
и

х
 н

а

те
р

р
и

то
р

и
и

,
за

к
р

еп
л
ён

н
о
й

 з
а

о
б
щ

ео
б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
м

 у
ч

р
еж

д
ен

и
е
м

,
и

о
б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 в
 д

р
у
ги

х
 о

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

у
ч
р

еж
д

ен
и

я
х

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 д
ет

ей
,

п
р
о
ж

и
в
аю

щ
и

х
 н

а

те
р

р
и

то
р

и
и

,
за

к
р

еп
л
ён

н
о
й

 з
а

о
б
щ

ео
б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
м

 у
ч

р
еж

д
ен

и
е
м

,
и

о
б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 в
 д

р
у
ги

х
 о

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

у
ч
р

еж
д

ен
и

я
х

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 д
ет

ей
,

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 в

о
б
щ

ео
б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

о
м

 у
ч

р
еж

д
ен

и
и

,
и

 н
е

п
р

о
ж

и
в
аю

щ
и

х
 н

а
те

р
р
и

то
р
и

и
,

за
к
р

еп
л
ён

н
о

й
 з

а
д

ан
н

ы
м

о
б
щ

ео
б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
м

 у
ч

р
еж

д
ен

и
е
м

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 д
ет

ей
 и

з
ч

и
сл

а
п

о
д
л

еж
а
щ

и
х

о
б
у

ч
ен

и
ю

,
п

р
о

ж
и

в
аю

щ
и

х
 н

а

те
р

р
и

то
р

и
и

,
за

к
р

еп
л
ён

н
о
й

 з
а

о
б
щ

ео
б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
м

 у
ч

р
еж

д
ен

и
е
м

,
и

н
е

п
о

л
у

ч
аю

щ
и

х
 о

б
р

аз
о
в
ан

и
е

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 д
ет

ей
,

п
р
о
ж

и
в
аю

щ
и

х
ся

 н
а

за
к
р

еп
л
ен

н
о

й
 з

а
о

б
щ

ео
б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
м

у
ч
р

еж
д

ен
и

ем
 т

ер
р
и

то
р
и

и
,

д
о
ст

и
гш

и
х
 к

н
ач

ал
у

 у
ч

еб
н

о
го

 г
о

д
а

в
о
зр

ас
та

 6
 л

ет
 6

м
ес

я
ц

ев
,

и
 п

о
д
л
еж

ащ
и

х
 п

р
и

ём
у
 в

п
ер

в
ы

й
 к

л
ас

с
в
 н

ас
ту

п
а
ю

щ
ем

 и
л
и

сл
е
д
у

ю
щ

е
м

 з
а

н
и

м
 у

ч
еб

н
ы

х
 г

о
д
ах

Начальник управления образования                        Л.В.Мазько

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ